com a proposta de atuação conjunta pelos Ministérios Públicos Estadual e Federal no
sentido de empreender diligências visando o aumento do teto financeiro do SUS para a
assistência  oncológica  no  Rio  Grande  do  Norte,  uma  vez  que deveriam  ter
sido destinados R$ 9.631.280,31 (nove milhões, seiscentos e trinta e um mil duzentos e
oitenta reais e trinta e um centavos) à Liga Norte Riograndense Contra o Câncer, que
não foram repassados. 2. Após ampla atividade instrutória, observou-se que, para além
do repasse das verbas  para a  Liga Norte  Riograndense Contra  o Câncer  oriunda da
Portaria GM/MS nº 96/2023, o presente procedimento também buscava ampliar o limite

[...]

5. Verificou-se, então, que a União
acatou a  adequação orçamentária solicitada pela  Comissão Intergestores  Bipartite  do
Rio Grande do Norte, tendo sido emitida a Portaria GM/MS nº 2.101, de 30/11/2023,
que  incrementou  o  montante  anual  de  R$  85.776.191,87  (oitenta  e  cinco  milhões,
setecentos e setenta e seis mil cento e noventa e um reais e oitenta e sete centavos) ao
limite  financeiro  de  MAC dos  Municípios  do  Estado  do Rio  Grande do Norte.  Do
mesmo modo, foi expedida a Portaria GM/MS Nº 2.102, de 30/11/2023, que incorporou
o valor de R$ 12.000.000,00 (doze milhões de reais) ao limite financeiro de MAC do
Estado do Rio  Grande  do Norte.  6.  Arquivamento  promovido sob o  fundamento  de
que, garantido o repasse dos recursos inicialmente indicados, o objeto do feito restaria
solucionado. 7. Notificação dispensada, por se tratar de feito instaurado de ofício.

[...]

de  Saúde,  nos  exercícios  de  2022  e  2023,  e  a  Secretaria  de  Atenção  Primária  do
Ministério  da  Saúde  informou  o  repasse  dos  recursos  públicos  pela  União  (Fundo

Nacional de Saúde, FNS) ao Fundo de Saúde do Município de Careiro da Várzea/AM,
destinados aos Agente Comunitários de Saúde, no valor mensal de R$ 1.550,00 (um mil
quinhentos e cinquenta reais) por Agente Comunitário de Saúde, juntando as planilhas
referentes aos anos de 2022 e 2023. 4. Declinação de atribuições para o MP/AM sob os
seguintes fundamentos: i) observa-se nos autos que há o repasse relativo às Equipes de
Saúde  da  Família  (conforme  o  método  ponderado)  no  Município,  inexistindo  o